
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  

INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE 

NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea: Procurarea produselor alimentare pentru Grădinița nr.2 și  Grădinița 

nr.3 din or.Ștefan Vodă pentru anul 2024  (ianuarie-decembrie)  

                                                                               

prin procedura de achiziție___Licitație Publică 

_______________________________________________________                                                                               

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu):    DA 

_____ 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria or. Ștefan Vodă  

2. IDNO: 1007601006210 

3. Adresa    or. Ștefan Vodă, str. Ștefan cel Mare nr.31 

4. Numărul de telefon/fax:  0242 223 96 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante:  primaria.stefan-

voda@apl.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): autoritate publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri: 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Unitate

a de 

măsur

ă 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

 15800000-6 Lotul 1   Lactate    

        NOTA : Termenul 

de livrare - de 2 ori pe 

saptămîna,luni şi mercuri 

pînă la ora 12.00   

489000,00 

1  

Lapte 

pasterilizat,proaspat 

de vaca -2,5%  

(1,0 lit ) 

lit 

12600 

Calitate superioară 2,5% în 

pachete de polietilenă 

ambalaj-1,0 L marcata in 

conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 158 din 

07.03.2019 

 

2  

 Brinza de vaca - 9%   

(1,0 kg ) 

kg 

1500 

Calitate superioară 9%, 

ambalaj -pungă de 1,0 kg, 

marcata in conformitate cu 

 



legislatia in vigoare NG 

158 din 07.03.2019  

3  

Chefir - 2.6%  

0,500 Lit) 

buc 

5850 

Calitate superioară 2,5% 

ambalaj - pachete de 

polietilenă 0.5 Lit, marcata 

in conformitate cu 

legislatia in vigoare NG 

158 din 07.03.2019 

 

4  

Unt  din smîntînă 

dulce  -82,5%  

 ( 0,200 kg) 

buc 

4250 

Calitate superioară 82,5% 

grăsîme, fără adaus de 

grăsimi vegetal, ambalaj -

0,200 kg, marcata in 

conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 158 din 

07.03.2019 

 

5  

Smîntina  - 20%, 

 ( 0,5Lit ) 

buc 

500 

Calitate superioară 20 %, 

ambalaj în pachet de 

polietilenă 0,5 Lit, marcata 

in conformitate cu 

legislatia in vigoare NG 

158 din 07.03.2019 

 

6  

Iaurt  clasic Fluid - 

2,6%  

 (0,500 kg ) 

buc 

1400 

Calitate superioară 2.6 % 

grăsîme,  ambalaj plastic 

pîna la  0,500 kg  marcata 

in conformitate cu 

legislatia in vigoare NG 

158 din 07.03.2019 

 

7  

Cascaval cu cheag   

tare  - 45 %   

(1,0 kg - 5.0 kg) 

Kg 

400 

Calitate superioară  45% 

grăsime , în pachet de 

polietilenă ambalaj – 1,0 kg 

5.0 kg marcata in 

conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 158 din 

07.03.2019 

 

 15800000-6 Lotul 2   Carne   

         NOTA : Termenul 

de livrare – de 2 ori pe 

saptamina,  luni, mercuri, 

, pină la orele 12.00  

292000,00 

1  

Macră de porc 

refregerată,dezosată   

 ( 5,0 kg – 10,0 kg) 

Kg 900 

Calitate superioară-I 

proaspătă, fără grăsimi 

refregerată,dezosată ,  cu  

ferbere rapidă, ambalaj în 

cutii de polietilenă de 5,0 

kg, vacumată etichitată si 

marcata in conformitate cu 

legislatia in vigoare NG 

773 din 03.10.2013  

 

2  

 Pulpa de gaina   

refregerată      

 ( 5,0 kg – 10,0 kg)   Kg 
 

900 

Calitate super-I proaspătă 

,refregerată, cu  ferbere 

rapidă, ambalaj în cutii de 

polietilenă de 5,0 kg, 

vacumată ,etichitată si 

 



marcata in  conformitate cu 

legislatia in vigoare NG 

773 din 03.10.2013 

3  

File de gaina   

refregerată ,dezosată 

  ( 1,0 kg)            

Kg 
 

1050 

Calitate superioapă , 

proaspătă 

refregerată,dezosată , cu  

ferbere rapidă ,ambalaj - în 

cutii de polietilenă -1,0 kg   

vacumată ,etichitată si 

marcata in conformitate cu 

legislatia in vigoare NG 

773 din 03.10.2013 

 

4  

Carne de bovina   

refregerată ,dezosată 

( 5,0 kg – 10,0 kg) 

Kg 550 

Calitate superioapă, 

proaspătă, 

refregerată,dezosată, în 

cutii de polietilenă  5,0 kg 

vacumată ,etichitată si 

marcata in conformitate cu 

legislatia in vigoare NG 

773 din 03.10.2013  

 

 15800000-6 

Lotul 3   Cereale  

  

          NOTA : Termenul 

de livrare – o dată pe 

săptămînă , mercuri pînă 

la ora 12.00 

84500,00 

1  

Făină de grîu  

(1,0kg) 

Kg 

650 

Calitate superioapă, 

ambalat,industrial-sac -1,0 

kg, etichitată si marcata in 

conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 520 din 

22.06.2010 

 

2  

Crupe de arnaut 

(1,0kg) 

Kg 

170 

Calitate superioapă, 

ambalat,industrial-sac -1,0 

kg, etichitată si marcata in 

conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 520 din 

22.06.2010 

 

3  

Cr. de arpacas 

(1,0kg) 

Kg 

120 

Calitate superioapă, 

ambalat,industrial-sac -1,0 

kg, etichitată si marcata in 

conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 520 din 

22.06.2010 

 

4  

Cr. de gris 

(1,0kg) 

Kg 

240 

Calitate superioapă, 

ambalat,industrial-sac -1,0 

kg, etichitată si marcata in 

conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 520 din 

22.06.2010 

 

5  

Crupe de mei  

(1,0kg) 

Kg 

170 

Calitate superioapă, 

ambalat,industrial-sac -1,0 

kg, etichitată si marcata in 

conformitate cu legislatia 

 



in vigoare NG 520 din 

22.06.2010 

 6  

Cr.de orz  

(1,0kg) 

Kg 

240 

Calitate superioapă, 

ambalat,industrial-sac -1,0 

kg, etichitată si marcata in 

conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 520 din 

22.06.2010 

 

7  

Crupe de porumb 

(1,0kg) 

Kg 

270 

Calitate superioapă, 

ambalat,industrial-sac -1,0 

kg, etichitată si marcata in 

conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 520 din 

22.06.2010 

 

8  

Cr.de hrisca  

(1,0kg) 

Kg 

300 

Calitate superioapă, 

ambalat,industrial-sac -1,0 

kg, etichitată si marcata in 

conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 520 din  

 

9  

Cr.de griu  

(1,0kg) 

Kg 

180 

Calitate superioapă, 

ambalat,industrial-sac -1,0 

kg, etichitată si marcata in 

conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 520 din 

22.06.2010 

 

10  

Orez cu bob rotund 

(1,0kg) 

Kg 

400 

Calitate superioapă, 

ambalat,industrial-sac -1,0 

kg, etichitată si marcata in 

conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 520 din 

22.06.2010 

 

11  

Fulji de secara  

(1,0kg) 

Kg 

40 

Calitate superioapă, 

ambalat,industrial-sac -1,0 

kg, etichitată si marcata in 

conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 520 din 

22.06.2010 

 

12  

Fulgi de ovăs  cu 

ceriale mărunți 

(1,0kg) 

Kg 

210 

Calitate superioapă, 

ambalat,industrial-sac -1,0 

kg, etichitată si marcata in 

conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 520 din 

22.06.2010 

 

13  

Crupa de bulgur 

(1,0kg) 

Kg 

160 

Calitate superioapă, 

ambalat,industrial-sac -1,0 

kg, etichitată si marcata in 

conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 520 din 

22.06.2010 

 

14  

Crupa de Cus-Cus  

(1,0kg) 

Kg 

200 

Calitate superioapă, 

ambalat,industrial-sac -1,0 

kg, etichitată si marcata in 

 



conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 520 din 

22.06.2010 

15  

Mazare uscata  

(1,0kg) 

Kg 

160 

Calitate superioapă, 

ambalat,industrial-sac -1,0 

kg, etichitată si marcata in 

conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 520 din 

22.06.2010 

 

16  

Linte 

(1,0kg) 

Kg 

160 

Calitate superioapă, 

ambalat,industrial-sac -1,0 

kg, etichitată si marcata in 

conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 520 din 

22.06.2010 

 

17  

Fasole albe  

(1,0kg) 

Kg 

40 

Calitate superioapă, 

ambalat,industrial-sac -1,0 

kg, etichitată si marcata in 

conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 520 din 

22.06.2010 

 

18  

Pasta fainoase -

cornisoare cu ou 

(1,0kg) 

Kg 

290 

Calitate superioapă, în 

ambalaj peliculă, -1,0 kg, 

etichitată si marcată în 

conformitate cu legislația 

in vigoare NG 520 din 

22.06.2010 

 

19  

Pasta fainoase–taiţei 

cu ou( 0,5 kg-3,0kg) 

Kg 

290 

Calitate superioapă, în 

ambalaj peliculă, 0,500 kg -

3,0 kg, etichitată si marcată 

în conformitate cu 

legislația in vigoare NG 

520 din 22.06.2010 

 

 15800000-6 

Lotul  4  Băcănie  

 

NOTA : Termenul de 

livrare – o dată pe 

săptămînă , mercuri pînă 

la ora 12.00   

94300,00 

 

 

1  

Mazare verde 

conservate   

(0,7 kg) 

buc 

195 

Ambalaj - sticlă 700gr 

etichitată si marcata 

.GОSТ15842-90 

 

2  

Fasole conservate  

(0,7 kg) 

buc 

150 

Ambalaj - sticlă  - 700gr 

etichitată si marcata 

SM314-2015 

 

3  

Porumb conservat 

dulce (0,425 kg) 

buc 

510 

Ambalaj – cutie de 

tinichea- 425gr etichitată si 

marcata GOST34114-2017 

 

4  

Pastă de roșii  

( 0,72 kg) 

buc 

380 

Ambalaj - sticlă    -720 gr, 

fără amesticuri,   etichitată 

si marcata SF40080629-

007.2010 

 

5  
Varză murată vacum  

(0,5 kg) 

kg 
90 

  



Calitate superioapă, 

ambalaj vacum -500 gr 

GOST 7180-73 

6  

Roșii murate vacum 

(0,3 kg) 

kg 

75 

Calitate superioapă, 

ambalaj vacum -300 gr  

GOST 7180-73 

 

7  

Castraveţi  muraţi  -

vacum (0,3 kg) 

kg 

150 

Calitate superioapă, 

ambalaj vacum -300 gr  

GOST 7180-73 

 

8  

Rosii    in  suc propriu 

(0,7 kg) 

buc 

750 

Calitate superioapă şi 

cerinţele, ambalaj-sticla, 

700gr. etichitată si marcata 

GOST7231 

 

9  

Suc din rosii tetrapac  

(1,0 lit) 

lit 

100 

Tetrapac ambalaj-1L, 

natural, fără conservanţi. 

HG 934 din15.08.2007 

 

10  

Suc din fructe în 

asortiment tetrapac   

(1,0 lit) 

lit 

1600 

Tetrapac ambalaj-1L, 

natural,din fructi diverse, 

fără conservanţi. SM1831 

 

11  

Fructe uscate,în 

asortiment 

 (10 kg) 

kg 

280 

Calitate superioapă, 

ambalaj-10,0 kg asortate 

(pere,mere ,caise uscate 

prune uscate fără fum) 

etichitată si marcata in 

conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 205 din 

11.03.2009 

 

 15800000-6 

Lotul 5  Bacalea  

 

       NOTA : Termenul de 

livrare – o dată pe 

săptămînă , mercuri pînă 

la ora 12.00   

77800,00 

1  

Magiun din fructe în 

asortiment  

(0,84kg -0,86kg) 

buc 

300 

Sterilizat, calitate 

superioară, (caise ,căpșuni 

,fructe de pădure ) în 

borcane - sticlă            

840gr – 860 gr  RTN6-216 

 

2  

Jem din fructe 

(0.36kg) 

buc 

170 

Sterilizat, calitate 

superioară, în borcane de 

sticlă  de 0.360 gr  RT-

TROP216-27.02.2008  

 

3  

Halva cu arahide  

(5,0 kg) 

kg 

210 

Ambalaj în cutii de carton , 

calitate superioară,  -cîte 

5,0 kg  STAS 6502-94 

 

4  

Zahar   

(50kg) 

kg 

800 

Ambalaj-sac 50,0 kg tos 

din sfecla , etichitată si 

marcata in conformitate cu 

legislatia in vigoare NG 

774 din 03.07.2007 

 

5  

Biscuiţi pentru copii 

fără ulei de palmier 

(3,5kg – 5,0 kg) 

kg 

150 

Calitate superioapă, fara 

grasimi hidrogenate ,fără 

ulei palmier și grăsimi 

vegetale, fară cremă și 

 



adaosuri ambalaj în cutii de 

carton -3,5 – 5,0 kg 

etichitată si 

6  

Covrigi cu mac  

(3,5kg – 5,0 kg) 

kg 

355 

Calitate superioapă, fara 

grasimi hidrogenate ,fără 

ulei palmier și grăsimi 

vegetale, fară cremă și 

adaosuri ambalaj în saci 3,5 

– 5,0 kg  etichitată si 

marcata in conformitate cu 

legislatia in vigoare NG 

775 din 03.07.2007 

 

7  

Covrigi mărunți cu 

tărîță (3,5kg – 5,0 kg) 

kg 

75 

Calitate superioapă, fara 

grasimi hidrogenate ,fără 

ulei palmier și grăsimi 

vegetale, fară cremă și 

adaosuri ambalaj în saci 3,5 

– 5,0 kg  etichitată si 

marcata in conformitate cu 

legislatia in vigoare NG 

775 din 03.07.2007 

 

8  

Cacao pudră îndulcita 

(0,100kg) 

kg 

17 

Calitate superioapă, 

ambalaj–pac 0.100gr  

etichitată si marcata in 

conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 206 din 

11.03.2009 

 

9  

Ceai  

 (0,100 kg) 

kg 

35 

Calitate superioapă, 

ambalaj–pac 0.100gr  

etichitată si marcata in 

conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 206 din 

11.03.2009 

 

10  

 Vanilină  

(0,002kg) 

buc 

160 

Calitate superioapă, 

ambalaj–pac.0.002gr  

etichitată si marcata in 

conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 206 din 

11.03.2009 

 

11  

Stafide  albe  

(0,100 kg- 0,500 kg) 

kg 

30 

Calitate superioapă, uscate 

făra mucegai ,ambalaj–

pac.100gr  -500gr.etichitată 

si marcata in conformitate 

cu legislatia in vigoare NG 

205 din 11.03.2009 

 

 15800000-6 

Lotul 6  Diverse  

 

         NOTA : Termenul 

de livrare – o dată pe 

săptămînă , mercuri pînă 

la ora 12.00   

104600,00 

1  

Peşte congelat „Hec” 

merluciu ( de lapte) – 

(10,0-30,0kg) 

kg 

1150 

Calitate superioară, fără 

cap , fără coadă .ambalat în 
 



cutii de carton-10.0 - kg-

30,0 kg , GOST20057-96 

2  

 Drojdie uscată 

(0,080kg) 

kg 7 Calitate superioapă, 

ambalaj- cutie -80gr   

GOST 10444.12-88 

 

3  

Sare iodată  

(1,0kg) 

Kg 230 Ambalaj in pelicula -1.0 kg 

etichitată si marcata in 

conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 596 din 

03.08.2011 

 

4  

Sare  de lămie  

( 0,020 kg) 

buc 250 Calitate superioapă, 

ambalaj – buc. 20gr  GOST  

908 

 

5  

Ulei de floarea 

soarelui (5,0 lit ) 

lit 

550 

Calitate superioapă,rafinat 

dezodorizat,limpede , 

ambalat de 5.0 lit  etichitată 

si marcata GOST 1129-93 

 

6  

Semințe de susan 

(0,100kg) 

kg 

25 

Calitate superioapă, făra 

mucegai, ambalat –pac  

100gr - etichitată si marcata 

in conformitate cu 

legislatia in vigoare NG 

205 din 11.03.2009 

 

7  

  Miez seminţe de in   

macinat  (0,200kg) 

kg 

5 

 Calitate superioapă, 

ambalat făra mucegai – 

pac.200gr. etichitată si 

marcata in conformitate cu 

legislatia in vigoare NG 

205 din 11.03.2009 

 

8 

 

Miez -seminţe floarea 

soarelui (0,500kg) 

kg 

31 

Calitate superioapă, făra 

mucegai ,ambalat–pac. 500 

gr . etichitată si marcata in 

conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 205 din 

11.03.2009 

 

9 

 

Miez- seminţe de 

dovleac( 0,500kg) 

kg 

30 

 Calitate superioapă, făra 

mucegai ,ambalaj–pac. 500 

gr . etichitată si marcata in 

conformitate cu legislatia 

in vigoare NG 205 din 

11.03.2009 

 

10 

 

Miez de nuci 

(0,500kg) 

kg 

22 

 Calitate superioapă, făra 

mucegai ambalaj–

pac.0.500 gr . etichitată si 

marcata in conformitate cu 

legislatia in vigoare NG 

205 din 11.03.2009 

 

Valoarea estimativă totală 
1142200,0

0 

  



9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.   nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta) 

 

1) Pentru mai multe loturi. 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:   nu se admite 

_________________________________ 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:    Lotul -1 Lactate , Lotul -2  Carne  - de 2 

ori pe saptămîna,luni şi mercuri pînă la ora 12.00   ;  Lotul 3   Cereale , Lotul  4  Băcănie  , 

Lotul 5  Bacalea , Lotul 6  Diverse  -  _o dată pe săptămînă , mercuri pînă la ora 12.00  -  

_in termen de 5 zile de la semnarea contractului conform anunțului de participare 

____________________________________________________________________________ 

13. Termenul de valabilitate a contractului:   31.12.2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _nu _se aplică   

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  nu se aplică __________________ 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Cerere de participare Conform Anexei nr.7 Documentația 

standard ,aprobată prin ordinul 

MFnr.115 din15. 09.2021 confirmat 

prin semnătura electronică a 

participantului 

Da 

2 DUAE Se va complecta conform modelului 

atașat în SIARSAP Mtender confirmat 

prin semnătura electronică a 

participantului. 

Da 

3 Declarație privind valabilitatea ofertei  Conform Anexei nr.8 Documentația 

standard ,aprobată prin ordinul 

MFnr.115 din15. 09.2021 confirmat 

prin semnătura electronică a 

participantului  

Da 

4 Declarație privind confirmarea 

indentității bineficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea 

activități ale unei organizații sau 

grupări criminale pentru 

corupție,fraudă și /sau spălare de bani. 

Conform Ordinului MFnr.145 din 

24.11.2020 în termen de 5 zile de la 

data comunicăriirezultatelor procedurii 

de achiziție publică ,ofertantul, 

ofertantulasociat desemnat cîștigător 

va prezenta Declarația autorității 

contractante și Agenției Achiziției 

Publice. 

Da 

5 Specificatii tehnice  Conform Anexei nr.22  Conform 

Anexei nr.8 Documentația 

standard ,aprobată prin ordinul 

Da 



MFnr.115 din15. 09.2021 confirmat 

prin semnătura electronică a 

participantului;  

6 Specificatii de pret  Conform Anexei nr.23  Conform 

Anexei nr.8 Documentația 

standard ,aprobată prin ordinul 

MFnr.115 din15. 09.2021 confirmat 

prin semnătura electronică a 

participantului;  

Da 

7 Dovadă Înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din țară în care 

ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de 

Stat al persoanelor juridice –copie 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice; 

Da 

8 Prezentarea de dovezi privind 

conformitatea 

produselor ,indentificată prin referire 

la specificații s-au standard relevante 

Certificat s-au declarație de 

conformitate; certificate de 

inofensivitate, certificate de calitate, 

eliberat de un organism de certificare 

acreditat-copie confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice; 

Da 

9 Autorizatia sanitară–veterinară de 

funcționare  a operatorului economic 

participant  

Autorizatie eliberată de Agenția 

națională pentru siguranța alimentelor- 

copie confirmată prin aplicarea 

semnăturii slectronice; 

Da 

10 Autorizatia sanitară–veterinară de 

funcționare  a unității de transport 

Autorizatie eliberată de Agenția 

națională pentru siguranța alimentelor- 

copie confirmată prin aplicarea 

semnăturii slectronice; 

Da 

11 Certificat privind de deținerea 

laboratorului 

Certificat de laborator atestat p/u 

efectuarea controlului permanent 

asupra calitătii (Lapte, Peste, Carne ) 

Copie confirmată prin 

semnătura/ştampila participantului; 

Da 

12 Garantie de buna executie a 

contractului  în cuantum de 5% din 

valoarea ofertei fără TVA 

Garanție bancară, Conform Anexei 

nr.10  Documentația standard ,aprobată 

prin ordinul MFnr.115 din15. 09.2021 

confirmat prin semnătura electronică a 

participantului. 

Da 

13 Garantie  pentru oferta în cuantum de 

1% din valoarea ofertei fără TVA 

Garanție bancară, Conform Anexei 

nr.9 Documentația standard ,aprobată 

prin ordinul MFnr.115 din15. 09.2021 

confirmat prin semnătura electronică a 

participantului. 

Da 

17. Garanția pentru ofertă, după caz: Garanție bancară, cuantumul_1% din valoarea ofertei fără 

TVA. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz_ Garanție bancară ,_cuantumul__5%. din 

valoarea ofertei fără TVA . _______.  

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz :  nu se aplică________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_nu se aplică 



21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică   

22. Ofertele se prezintă în valuta :  lei MD 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț și 

corespunderea tuturor cerințelor solicitate ___________________________ 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_ SIA RSAP Mtender 

______________________________________ 

- pe: [data]_ conform SIA RSAP Mtender 

___________________________________________________________________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor:  60 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: ___ SIA RSAP Mtender  
                                                                         (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat 

______________________________________________________________________________ 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: __nu  

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): nu se aplică  

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:_-

_______________________________________________________________________ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:-_______________________________________________________________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_ conform SIA RSAP Mtender 

___________________________ 



37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare + 

Sistemul de comenzi electronice - 

Facturarea electronică + 

Plățile electronice + 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): __nu_ 

39. Alte informații relevante: - 

  

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:    Cociu Vladislav .                                                  L.Ș.  

 


		2023-12-06T16:10:14+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




